[bookmark: _GoBack][image: Герб Спасского района]
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЧКАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
	29.07.2020

	11/35

с. Чкаловское

	Об определении  порядка и сроков изготовления, использования второго экземпляра списка избирателей, его передачи соответствующей УИК, заверения и уточнения в период избирательных кампаний по выборам главы Чкаловского сельского поселения, депутатов муниципального комитета Чкаловского сельского поселения Спасского муниципального района, назначенных на 13 сентября 2020 года

В целях организации деятельности  избирательной комиссии Чкаловского сельского поселения Спасского муниципального  района на период избирательных кампаний в соответствии с решениями избирательной комиссии Чкаловского сельского поселения Спасского муниципального  района № 5/5 от 03.07.2020 года «О назначении и утверждении даты выборов и утверждении календарного плана мероприятий по подготовке и проведению выборов главы администрации Чкаловского сельского поселения Спасского муниципального района», № 5/6 от 03.07.2020 года «О назначении и утверждении даты выборов и утверждении календарного плана мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов муниципального комитета Чкаловского сельского поселения Спасского муниципального района»; руководствуясь частью 12 статьи 14 Избирательного кодекса Приморского края,  статьей 17 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,   избирательная комиссия Чкаловского сельского поселения Спасского муниципального района,
     РЕШИЛА:
1. [bookmark: _Hlk44670445]Определить порядок и сроки изготовления, использования второго экземпляра списка избирателей, его передачи соответствующей участковой избирательной комиссии, заверения и уточнения (Приложение №1).
2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Приморского края для размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Разместить настоящее решение на  официальном сайте администрации Чкаловского сельского поселения Спасского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Муниципальная избирательная комиссия».

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя комиссии М.А. Макаренко.

Председатель комиссии 						М.А. Макаренко
Секретарь комиссии							О.В. Нефедьева

Приложение
к решению  избирательной комиссии Чкаловского сельского поселения Спасского муниципального района
от 24 июля 2020 года №

Порядок использования второго экземпляра списка избирателей
[bookmark: 100241]

1. [bookmark: 100242]Второй экземпляр списка избирателей используется при утрате или порче первого экземпляра списка избирателей, а также в случае проведения повторного голосования.
2. [bookmark: 100243][bookmark: 100244]При порче или утрате первого экземпляра списка избирателей участковая комиссия составляет акт, который подписывается ее председателем и секретарем и заверяется печатью участковой комиссии. В акте могут поставить свои подписи присутствовавшие члены участковой комиссии как с правом решающего, так и с правом совещательного голоса, а также наблюдатели.
[bookmark: 100245]В случае если список избирателей составлялся избирательной комиссией, акт составляется в двух экземплярах. Первый экземпляр остается в участковой комиссии, а второй направляется в избирательную комиссию вместе с обращением участковой комиссии о передаче второго экземпляра списка избирателей.
3.Решение об использовании второго экземпляра списка избирателей для голосования на соответствующем избирательном участке принимает избирательная комиссия, составившая список избирателей.
[bookmark: 100246]Второй экземпляр списка избирателей, хранящийся в машиночитаемом виде, распечатывается на бумажном носителе, подписывается председателем и секретарем соответственно территориальной или участковой комиссии и заверяется печатью соответствующей избирательной комиссии.
[bookmark: 100247]В случае если список избирателей составлялся избирательной комиссией, он по акту передается в соответствующую участковую комиссию.
[bookmark: 100248]4. Во второй экземпляр списка избирателей переносятся все изменения и отметки с первого экземпляра списка избирателей, а если это невозможно, - с документов, на основании которых они вносились в первый экземпляр списка избирателей, в порядке, установленном подразделом 2.3 Инструкции.
[bookmark: 100249]В случае если эти документы утрачены (испорчены), избирательные комиссии принимают меры для их повторного получения.
[bookmark: 100250]4.2.5. При проведении повторного голосования второй экземпляр списка избирателей изготавливается избирательной комиссией, составляющей список избирателей, в машинописном виде незамедлительно после принятия ЦИК России решения о проведении повторного голосования.
[bookmark: 100251]В случае если список избирателей составлялся территориальной комиссией, он по акту передается в соответствующую участковую комиссию.
[bookmark: 100252]Участковая комиссия вносит в соответствующую строку на титульном листе списка избирателей надпись "Повторное голосование" и дату проведения повторного голосования, а затем переносит во вкладные листы списка избирателей изменения и отметки с первого экземпляра списка избирателей, а если это невозможно, - с документов, на основании которых они вносились в первый экземпляр списка избирателей, в порядке, установленном подразделом 2.3 Инструкции.
[bookmark: 100253]В случае если эти документы утрачены (испорчены), избирательные комиссии принимают меры для их повторного получения.
[bookmark: 100254]Во второй экземпляр списка избирателей не переносятся отметки участия избирателей в предыдущем голосовании.
[bookmark: 100255]4.2.6. Дальнейшая работа со вторым экземпляром списка избирателей осуществляется в порядке, установленном подразделами 2.3, 4.1 Инструкции.

image1.png